
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG ĐỒNG 

 

Số:     /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hoàng Đồng, ngày     tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

 
 Thực hiện chương trình công tác năm của UBND xã Hoàng Đồng; căn cứ 

tình hình thực tế của địa phương, UBND xã Hoàng Đồng xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, luật, Nghị định liên quan, văn 

bản quy phạm pháp luật mới ban hành có hiệu lực trong năm 2022; hoàn thiện 

và nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật. Tiếp 

tục phổ biến các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân 

trên địa bàn.  

 2. Yêu cầu 

 - Công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, cần được 

thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên với nội dung, hình 

thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với 

tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật. 

- Tiếp tục phát huy cơ chế phối hợp hoạt động PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật giữa các ngành, các cấp, đồng thời nâng cao trách 

nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị trong quá trình 

thực hiện, triển khai đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tới toàn 

thể cán bộ, công chức, các thôn trên địa bàn. 

 II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Phổ biến các Bộ luật, Luật, VBQPPL do Trung ương và địa 

phương ban hành 

 Tổ chức triển khai tuyên truyền các Bộ luật, Luật, văn bản luật được Quốc 

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành và có hiệu lực trong năm 2022 có 

liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân đã có hiệu lực thi 

hành. 
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 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật khác thuộc các 

chuyên ngành, lĩnh vực: Luật trẻ em; An toàn giao thông; phòng chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đất đai; xử lý vi phạm hành chính; phòng, 

chống tội phạm, mua bán người, mại dâm, ma túy, HIV/AIDS; phòng cháy, 

chữa cháy; bình đẳng giới; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc 

phòng - an ninh.  

2. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc triển khai, thực hiện Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, nhân dân; Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch 

PBGDPL năm 2022 và theo giai đoạn; tổng kết các chương trình, đề án, Kế 

hoạch giai đoạn theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp; sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện các Bộ luật, Luật theo định kỳ. Triển khai thực hiện Công văn số 

4976/BTP-PBGDPL ngày 29/12/2021 của Vụ Phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư 

pháp về việc phối hợp truyền thông về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

- Kịp thời phổ biến các Bộ luật, Luật mới được thông qua, chú trọng công 

tác PBGDPL trong nhà trường; tăng cường xã hội hóa công tác PBGDPL, gắn 

công tác PBGDPL với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh, những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm. 

- Thực hiện có hiệu quả hoạt động PBGDPL thông qua trang thông tin địa 

tử của xã, bám sát các sự kiện chính trị của đất nước. Triển khai kịp thời các 

cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật; vận động, tuyên truyền nhân dân tham gia 

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến do các cơ quan cấp trên phát động 

theo chủ đề thiết thực; sử dụng phù hợp mạng xã hội để tuyên truyền PBGDPL. 

 3. Quản lý Nhà nước về công tác hòa giải cơ sở 

- Thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 109/KH-

UBND ngày 20/11/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ 

sở; tổ chức thực hiện các nội dung Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện 

Chỉ thị số 17- CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

- Chỉ đạo công tác hòa giải ở cơ sở, nâng cao chất lượng, tỷ lệ hòa giải 

thành. Phấn đấu tỷ lệ hoà giải thành đạt từ 80% trở lên; nâng cao chất lượng hoà 

giải tại các tổ hoà giải điển hình tiên tiến. Thực hiện Đề án kiện toàn và nâng 

cao năng lực đội ngũ hòa giải viên giai đoạn 2018 - 2025 theo Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ. 
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Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải 

cho đội ngũ Hòa giải viên cơ sở. Kiện toàn, củng cố tổ hòa giải, tổng kết đánh 

giá công tác hòa giải và bình xét tổ hòa giải hoạt động có hiệu quả trên địa bàn. 

 4. Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 hướng 

dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức cấp xã theo dõi, đánh 

giá, chấm điểm đối với từng chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và đề xuất các giải  

pháp thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; thời hạn, tiến độ đánh giá, 

chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 5. Thực hiện “Ngày pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam”  

 Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2021; tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP 

ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã:  

- Căn cứ Kế hoạch PBGDPL này, tùy theo từng đoàn thể phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế nhu cầu tìm hiểu pháp luật và điều 

kiện thực tế tuyên truyền tới các chi hội, hội viên. 

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền và vận động 

nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; tăng cường việc giám sát hoạt động thi hành pháp luật của 

các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức và nhân dân; kiến nghị với các cơ 

quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả: Thực hiện nghiêm túc việc 

niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định; chỉ đạo Công 

chức chuyên môn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 

đơn thư và tiếp công dân theo quy định. 

3. Công chức văn hóa thông tin: Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở của phường, củng cố và 

nâng cao chất lượng các tin, bài về pháp luật, đảm bảo truyền tải thông tin nhanh, 

chính xác, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước để cán bộ và nhân dân được biết và nghiêm túc thực hiện; Tuyên truyền 

biểu dương người tốt, việc tốt, những gương điển hình tiên tiến trong chấp hành 

pháp luật và đấu tranh với những vi phạm pháp luật trên địa bàn. 

4. Công chức tư pháp hộ tịch: Tổ chức khai thác có hiệu quả tủ sách pháp 

luật, ngăn sách pháp luật trong việc tuyên truyền các văn bản pháp luật. Tham 

mưu, hướng dẫn các tổ hòa giải thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở theo quy 
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định của Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kiện toàn và 

nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải 

viên ở cơ sở; tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho các hoà giải 

viên tổ hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tham mưu tuyên truyền, tổng hợp kết quả, 

báo cáo tình hình thực hiện tuyên truyền PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật theo 

quy định. 

5. Công chức kế toán tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí cho công tác 

PBGDPL; kịp thời chi trả kinh phí cho các tổ hòa giải theo Quyết định số 

29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn về quy định mức 

chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có hiệu quả. 

6. Chế độ báo cáo: Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 

với UBND Thành phố, báo cáo 6 tháng, báo cáo năm gửi thành phố theo quy 

định. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân xã Hoàng Đồng./. 

  
Nơi nhận:   
- Hội đồng PHPBGDPL TP; 

- Phòng Tư pháp;                     (B/C)    

- TT Đảng ủy,  

- TT HĐND; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ; 

- Các đoàn thể; 

- Lưu: VP, TP;                                  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Quang Vinh 
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